
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 237

27 Μαΐου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού, παραλίας και πα−
λαιού αιγιαλού στη θέση «ΠΑΡΑΛΙΑ ΓΛΥΦΑΣ» στην 
παραλιακή περιοχή του Δ.Δ. Λυγιάς του Δήμου 
Βαρθολομιού Νομού Ηλείας. ................................................ 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΔΥΠ οικ. 4316/7.6.1997 
απόφασης Νομάρχη «περί καθορισμού αποδέκτη 
και όρων διάθεσης υγρών αποβλήτων των υπό 
ίδρυση πτηνοσφαγείων του Χρήστου Χουλιάρα 
και ΣΙΑ O.E.». ....................................................................................... 2

Μεταβίβαση δρόμων και ρεμμάτων του αγρ/τος Πολυ−
κάρπου στο Δήμο Δράμας (Δ.Δ. Μακρυπλαγίου). 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 25038/1536 (1)
Καθορισμός των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 

αιγιαλού στη θέση «ΠΑΡΑΛΙΑ ΓΛΥΦΑΣ» στην παρα−
λιακή περιοχή του Δ.Δ. Λυγιάς του Δήμου Βαρθολο−
μιού Νομού Ηλείας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 719/1977 «Περί 
του τρόπου σύνταξης τοπογραφικών και υψομετρικών 
διαγραμμάτων από ιδιώτες μηχανικούς κ.λ.π.».

4. Την παρ.21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποί−
ηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. 15/τ.Α/28.1.2004), με την οποία ορίζεται ότι από 
10.4.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 

στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο−
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθη−
καν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ.2 του 
άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας.

5. Την υπ’ αριθμ. 11405/6.9.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα που ορίζει την Δ.Δ.Ε ως αρμόδια Διεύθυν−
ση για την μελέτη και εισήγηση θεμάτων αιγιαλού και 
παραλίας.

6. Το υπ’ αριθμ. 36/27.7.2004 έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας της Κυβέρνησης.

7. Την από 7.9.2007 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«ΠΑΡΑΛΙΑ ΛΥΠΑΣ» στην παραλιακή περιοχή του Δ.Δ. 
Λυγιάς του Δήμου Βαρθολομιού Νομού Ηλείας.

8. Τα τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα τα 
οποία συντάχθηκαν σε κλίμακα 1:500 τον Ιανουάριο 
του 2006 από τον Τοπογράφο Μηχανικό Παναγιώτη Γ. 
Μανιάτη, σε δύο (2) πινακίδες καθώς και το τοπογρα−
φικό διάγραμμα που συντάχθηκε από την Γεωγραφική 
Υπηρεσία Στρατού (Γ.Υ.Σ.) με αριθμό πινακίδας 6169/5 
σε κλίμακα 1:5000 και όπως αυτά ελέγχθηκαν για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης τον Σεπτέμβριο του 2007 
από τον Τ.Ε. Μηχανικό Τοπογραφίας Δημήτρη Μενύχτα 
και θεωρήθηκαν από τον Εργ. Τοπογράφο Τ.Ε. Σιάννη 
Νικόλαο προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού 
Ηλείας.

9. Την σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού που διατυπώθηκε στο υπ. αριθμ. 544.5/1121/07/334
8/17.12.2007 έγγραφό του.

10. Το υπ’ αριθμ. 2902/24.1.2008 (αρ. πρωτ. ΔΔΕ/ΠΔΕ 
5889/393/28.1.2008) έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσί−
ας Ηλείας με το οποίο μας διαβιβάστηκαν τα σχετικά 
στοιχεία, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 7.9.2007 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγι−
αλού στην θέση «ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΓΛΥΦΑΣ» στην παραλιακή 
περιοχή του Δ.Δ. Λυγιάς του Δήμου Βαρθολομιού του 
Νομού Ηλείας, καθώς και τα τοπογραφικά και υψομε−
τρικά διαγράμματα τα οποία συντάχθηκαν σε κλίμακα 

2543

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.06.02 10:08:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

1:500 τον Ιανουάριο του 2006 από τον Τοπογράφο 
Μηχανικό Παναγιώτη Γ. Μανιάτη, σε δύο (2) πινακίδες 
καθώς και το τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθη−
κε από την Γεωγραφική Υπηρεσία Στρατού (Γ.Υ.Σ.) με 
αριθμό πινακίδας 6169/5 σε κλίμακα 1:5000 και όπως 
αυτά ελέγχθηκαν για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
τον Σεπτέμβριο του 2007 από τον Τ.Ε. Μηχανικό Τοπο−
γραφίας Δημήτρη Μενύχτα και θεωρήθηκαν από τον 
Εργ. Τοπογράφο Τ.Ε. Σιάννη Νικόλαο προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Ηλείας, σύμφωνα με το 
άρθρο 4 του ν. 2971/2001.

Στα τοπογραφικά αυτά διαγράμματα καθορίσθηκαν η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α22, Γ1, Γ2, Γ3, Γ4, Γ5, Γ6, Γ7, Γ8, 
Γ9, Γ10, Γ11, Γ12., η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Α22,’ Α21’, Γ1’, Γ2’, 
Γ3’, Γ4’, Γ5’, Γ6’, Γ7’, Γ8’, Γ9’, Γ10’, Γ11’, Γ12’. και η οριογραμ−
μή του παλαιού αιγιαλού με μπλε συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Γ3α, Δ2, Δ3, Δ4, Δ5, Δ6, Δ7, Δ8, Δ9, 
Δ10, Δ11, Δ12, Δ13, Δ14, Δ15, Δ16, Δ17, Δ18, Δ19, Δ20, Δ21, 
Δ22, Δ23, Γ1’’, Γ2’’, Γ3’’, Γ4’’, Γ5’’, Γ6’’, Γ7’’, Γ8’’, Γ9’’, Γ10’’, Γ11’’, 
Γ12’’, Γ13’’, Γ14’’, Γ15’’, Γ16’’, Γ17’’, Γ18’’, Γ19’’, Γ20’’, Γ21’’, Γ22’’, 
Γ23’’, Γ24’’, Γ25’’, Γ26’’, Γ27’’, Γ28’’, Γ29’’, Γ30’’, Γ31’’, Γ32’’, Γ33’’, 
Γ34’’, Γ35’’, Γ36’’, Γ37’’, Γ38’’.

Σημειώνεται ότι λόγω του γεγονότος ότι ο παλαιός 
αιγιαλός που καθορίζεται εκτείνεται σε μεγάλο βάθος, 
η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού καθορίζεται πάνω 
στο τοπογραφικό διάγραμμα της Γ.Υ.Σ. με αριθμό πι−
νακίδας 6169/5.

Στα πιο πάνω διαγράμματα καθορίζεται ζώνη παρα−
λίας πλάτους 15,00 μέτρων για όλο το μήκος της ακτής 
για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 
του άρθρου 1 και της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του 
ν. 2971/2001.

Από τη ζώνη της παραλίας δεν εξαιρούνται κτίρια, 
μάντρες και περιφράξεις.

Η Κτηματική Υπηρεσία Ηλείας στην οποία κοινοποιεί−
ται η παρούσα απόφαση, παρακαλείται για την άμεση 
αποστολή της Έκθεσης και των Τοπογραφικών διαγραμ−
μάτων στο Δήμο Βαρθολομιού για την ανάρτηση τους 
(Γνωμοδότηση αρ. 562/2005 του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους).

Η απόφαση αυτή, με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 9 Απριλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΣΠΥΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ,
ΠΑΡΑΛΙΑΣ και ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ στην θέση
«ΠΑΡΑΛΙΑ ΓΛΥΦΑΣ» στην παραλιακή περιοχή

του δ.δ. Λυγιάς του Δήμου Βαρθολομιού Ν, Ηλείας.

Στον Πύργο σήμερα στις 7.9.2007, ημέρα Παρασκευή 
και ώρα 09:30 π.μ., οι παρακάτω υπογράφοντες:

1. Νικόλαος Σιάννης, Προϊστάμενος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας, ως Πρόεδρος.

2. Δημήτρης Μενύχτας, Τ.Ε. Μηχανικών − Τοπογραφίας 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας, αναπληρωτής της 

κωλυόμενης Π.Ε. Μηχανικών − Αγρονόμου Τοπογράφου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας, ως μέλος.

3. Στέφανος Μπαρώ, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Κατακόλου, ως μέλος,

απόντος του τρίτου μέλους, Δ/ντή της Πολεοδομί−
ας − Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της Ν.Α. Ηλείας 
και του αναπληρωτή του και απόντος του τέταρτου 
μέλους, Δ/ντή Χωρ/ξίας και Περιβάλλοντος της Γ.Γ. 
Περ. Δυτικής Ελλάδας και του αναπληρωτή του που 
αποτελούμε την επιτροπή που προβλέπεται από τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις», όπως καθορίσθηκε η 
σύνθεση της με την υπ’ αριθμ. 10176/27.12.2006 απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, παρούσας και της Ουρανίας Αγγελοπούλου 
γραμματέα της Επιτροπής, συνεδριάσαμε στο κατά−
στημα της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας, ύστερα από 
την υπ’ αριθμ. 2098/4.9.2007 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου, προκειμένου να προβούμε στον καθορισμό 
των οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αι−
γιαλού στη θέση «ΠΑΡΑΛΙΑ ΓΛΥΦΑΣ» στην παραλιακή 
περιοχή του δ.δ. Λυγιάς του Δήμου Βαρθολομιού Νο−
μού Ηλείας. Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπι−
στώθηκε απαρτία των μελών της Επιτροπής και αφού 
λάβαμε υπόψη:

1. Τις Δ/ξεις του ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και πα−
ραλίας».

2. Την υπ’ αριθμ. 1089532/8205/Β0010/20.4.2005 (Φ.Ε.Κ. 
595/6.5.2005/τ.Β’) κοινή υπουργική απόφαση των υπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά 
με την εφαρμογή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 
του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

3. Τις Δ/ξεις του ν. 2690/1999 (Φ.Ε.Κ. 45/Α’) «Κύρωση του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

4. Το υπ’ αριθμ. 2506/29.5.2006 έγγραφο του Δήμου 
Βαρθολομιού με το οποίο μας καταθέτει τα τοπογραφι−
κά διαγράμματα και ζητά την χάραξη των οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή 
«ΠΑΡΑΛΙΑ ΓΛΥΦΑΣ».

5. Τα τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα που 
συνέταξε ο Παναγιώτης Γ. Μανιάτης, Διπλωματούχος 
Τοπογράφος Μηχανικός, τον Ιανουάριο 2006 σε κλίμακα 
1:500 σε δύο πινακίδες καθώς και το τοπογραφικό διά−
γραμμα που συντάχθηκε από την Γεωγραφική Υπηρεσία 
Στρατού (Γ.Υ.Σ.) με αριθμό πινακίδας 6169/5 σε κλίμακα 
1:5000 τα οποία ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Δημήτρη Μενύχτα 
Τ.Ε. Μηχανικών − Τοπογραφίας, της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ηλείας τον Σεπτέμβριο 2007, σύμφωνα με το 
άρθρο 4 του ν. 2971/2001.

6. Την υπ’ αριθμ. 1471/1.9.1985 απόφαση Νομάρχη Ηλεί−
ας με την οποία κηρύχθηκε (α) προστατευτικό το παρα−
θαλάσσιο Δημόσιο Τεχνητό Δάσος «θινών Βαρθολομιού» 
Ν. Ηλείας εκτάσεως 13370 στρ. και (β) αναδασωτέα ολό−
κληρη την έκταση του με εξαίρεση την έκταση των 130 
στρ. που καλύπτει την περιοχή του «ΙΟΝΙΚΟΥ ΧΩΡΙΟΥ» 
που είναι περιφραγμένη και εξασφαλισμένη.

Σύμφωνα με την απόφαση αυτή, το παραπάνω δά−
σος ορίζεται ανατολικά από τις εκβολές του ποταμού 
Πηνειού και αγροτική περιοχή Καλυβιών, δυτικά από 
την αγροτική περιοχή Λυγιάς και Γλύφας, βόρεια με 
αγροτική περιοχή Βαρθολομιού − Λυγιάς − Καλυβιών 
και νότια με Ιόνιο Πέλαγος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2545

7. Τα στοιχεία για τον καθορισμό του αιγιαλού − πα−
ραλίας που προβλέπονται από την παρ. 1 του άρθρο 9 
του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

α1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
i) Αμμώδη πρανή με μικρή και ήπια κλίση και ύψη στέ−

ψης που κυμαίνονται από 2,00 μέτρα έως 3,50 μέτρα και 
εκτίνεται σε όλο το μήκος του καθορισμού.

ii) Χαλαρά ιζήματα (κυρίως άμμος) που έχουν προ−
κύψει από την αποσάθρωση − διάβρωση των μητρικών 
πετρωμάτων της ακτής και εκτίνονται σε όλο το μήκος 
της ακτής.

α2) Οι συνεχόμενες της ακτής εκτάσεις είναι:
i) πεδινές με έδαφος αμμώδες και γεώδες.
ii) εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός οικισμού και είναι 

αδόμητες με εξαίρεση την έκταση όπου βρίσκονται οι 
εγκαταστάσεις του Ιονικού Χωριού.

iii) Βόρεια της εξεταζόμενης περιοχής εκτίνεται το 
Δημόσιο Τεχνητό Δάσος Θινών και μετά από αυτό καλ−
λιεργήσιμες εκτάσεις ενώ νοτιοδυτικά της εξεταζόμενης 
περιοχής εκτίνονται δημόσιες δασικές εκτάσεις.

α3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
ποώδης βλάστηση (αγριόχορτα).

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι (με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς).

γ) Από την εκτίμηση των μετεωρολογικών στοιχείων 
της περιοχής προκύπτει ότι η περιοχή προσβάλλεται 
από ανέμους έντασης 6 − 8 Β κυρίως από Δυτικά και 
Νοτιοδυτικά.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από ομαλή αμμώδη σύσταση χωρίς υφάλους και αβα−
θή, με βάθη που κυμαίνονται περίπου 10,00 μέτρα σε 
απόσταση 600,00 μέτρων από την ακτή και σε 20,00 
μέτρα σε απόσταση 1200,00 μέτρων από την ακτή, όπως 
προκύπτει από τον χάρτη της Γ.Υ.Σ. σε κλίμακα 1:50000. 
Αποτέλεσμα των κλίσεων αυτών είναι η επίδραση του 
κύματος στην ακτή να είναι μικρή, αφού σε περιοχές 
με μικρά βάθη και μικρές κλίσεις του βυθού κοντά 
στην ακτή, η θραύση του κύματος και η εκτόνωση της 
ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή. Επίσης η ύπαρξη του ομαλού βραχώδους 
πυθμένα μπροστά από την εξεταζόμενη ακτή, δεν επι−
δρά στην χάραξη της γραμμής του αιγιαλού, δεδομένου 
ότι τέτοιου είδους σχηματισμός δεν διαφοροποιεί το 
κυματικό πεδίο από θέση σε θέση εντός της παράκτιας 
ζώνης.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, δηλαδή πρόκειται για ακτή με μεγά−
λο ανάπτυγμα πελάγους, με αποτέλεσμα να συμβάλει 
στη δημιουργία μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου 
για την συνηθισμένη ένταση ανέμου που πνέει στην 
περιοχή.

στ) Το από 3.9.1993 π.δ. (Φ.Ε.Κ. 1161/20.9.1993) «Καθορι−
σμός Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου, κατωτάτου ορίου κατά−
τμησης και λοιπών όρων και περιορισμών δόμησης στην 
εκτός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου και εκτός ορί−
ων οικισμών προϋφισταμένων του έτους 1923 παραλιακή 
περιοχή Δήμων και Κοινοτήτων Νομού Ηλείας», σύμφωνα 
με το οποίο η εξεταζόμενη περιοχή εντάσσεται εν μέρει 

στην περιοχή Α1 «Περιοχή Γλύφας» που περιλαμβάνει 
γεωργική γη και εν μέρει στην περιοχή Β4 των Ζ.Ο.Ε. που 
περιλαμβάνει τα δημόσια παραλιακά δάση θινών του 
Χελωνίτου Κόλπου με επιτρεπόμενες χρήσεις γης και με 
κατώτατο όριο κατάτμησης και αρτιότητας καθώς και οι 
όροι και περιορισμοί δόμησης της παραπάνω περιοχής 
όπως προβλέπεται από το παραπάνω διάταγμα.

8. Τον Α.Ν. 466/16.7.1968 (Φ.Ε.Κ. 155/16.7.1968/τ.Α’) με τον 
οποίο παραχωρήθηκε κατά χρήση και χωρίς αντάλ−
λαγμα για ενενήντα εννέα (99) χρόνια στην Ελληνική 
Ορθόδοξη Αρχιεπισκοπή Βορείου και Νοτίου Αμερικής 
δημόσια δασική έκταση 11500 στρεμμάτων περίπου με 
την ονομασία «Θίνες Βαρθολομιού» με αποκλειστικό 
σκοπό την ανέγερση τουριστικού συγκροτήματος, ψυ−
χαγωγικών κέντρων και συναφών εγκαταστάσεων θε−
ρινής διαμονής των Ελληνοπαίδων της Αμερικής και εν 
γένει τουριστικής αξιοποιήσεως με δαπάνες των Ελλη−
νικών Κοινοτήτων των Η.Π.Α.

9. Την Α.Π. 25297/25.6.2003 (Φ.Ε.Κ. 1470/9.10.2003/τ.Β’) 
απόφαση της Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. με την οποία εγκρί−
νεται το Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδια−
σμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας.

10. Την ύπαρξη διανομής του 1930 στην περιοχή της 
Γλύφας που γειτνιάζει άμεσα με την εξεταζόμενη πε−
ριοχή καθώς και τα τοπογραφικά διαγράμματα αυτής 
σε κλίμακα 1:2000.

11. Την υπ’ αριθμ. 2776/17.3.1987 (Φ.Ε.Κ. 274/27.3.1987/
τ.Δ’) απόφαση Νομάρχη Ηλείας για τον καθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας στη θέση «ΓΛΥΦΑ − 
ΛΥΓΙΑΣ Ν. Ηλείας» της κοινότητας Γλύφας (γειτονικός 
καθορισμός).

12. Τα εμφανή ίχνη των αποτυπωμάτων του κύματος 
που εντοπίστηκαν μετά από αυτοψία που έγινε στην 
περιοχή κατά την συνεδρίαση της Επιτροπής, αποφα−
σίζουμε:

Καθορίζουμε πάνω στα τοπογραφικά και υψομετρικά 
διαγράμματα που συνέταξε ο Παναγιώτης Γ. Μανιάτης, 
Διπλωματούχος Τοπογράφος Μηχανικός, τον Ιανουά−
ριο 2006 σε κλίμακα 1:500 σε δύο πινακίδες καθώς και 
στο τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από την 
Γεωγραφική Υπηρεσία Στρατού (Γ.Υ.Σ.) με αριθμό πινα−
κίδας 6169/5 σε κλίμακα 1:5000 τα οποία ελέγχθηκαν 
και θεωρήθηκαν για την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
τον Δημήτρη Μενύχτα Τ.Ε. Μηχανικών − Τοπογραφίας, 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας τον Σεπτέμβριο 2007, 
σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 2971/2001 τις πιο κάτω 
οριογραμμές:

1. Με κόκκινη γραμμή την οριογραμμή του αιγιαλού, 
σημειούμενη με τα στοιχεία Α22, Γ1, Γ2, Γ3, Γ4, Γ5, Γ6, 
Γ7, Γ8, Γ9, Γ10, Γ11, Γ12.

2. Με κίτρινη γραμμή την οριογραμμή της παραλίας, 
σημειούμενη με τα στοιχεία Α22’, Α21’, Γ1’, Γ2’, Γ3’, Γ4’, 
Γ5’, Γ6’, Γ7’, Γ8’, Γ9’, Γ10’, Γ11, Γ12’.

3. Με μπλε γραμμή την οριογραμμή του παλαιού αιγι−
αλού, σημειούμενη με τα στοιχεία Γ3α, Δ2, Δ3, Δ4, Δ5, 
Δ6, Δ7, Δ8, Δ9, ΔΙΟ, Δ11, Δ12, Δ13, Δ14, Δ15, Δ16, Δ17, Δ18, 
Δ19, Δ20, Δ21, Δ22, Δ23, Γ1’’, Γ2’’, Γ3’’, Γ4’’, Γ5’’, Γ6’’, Γ7’’, Γ8’’, 
Γ9’’, Γ10’’, Γ11’’, Γ12’’, Γ13’’, Γ14’’, Γ15’’, Γ16’’, Γ17’’, Γ18’’, Γ19’’, Γ20’’, 
Γ21’’, Γ22’’, Γ23’’, Γ24’’, Γ25’’, Γ26’’, Γ27’’, Γ28’’, Γ29’’, Γ30’’, Γ31’’, 
Γ32’’, Γ33’’, Γ34’’, Γ35’’, Γ36’’, Γ37’’, Γ38’’.

Σημειώνεται ότι λόγω του γεγονότος ότι ο παλαιός 
αιγιαλός που καθορίζεται εκτίνεται σε μεγάλο βάθος, 



2546 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού καθορίζεται πάνω 
στο τοπογραφικό διάγραμμα της Γ.Υ.Σ. με αριθμό πι−
νακίδας 6169/5.

4. Η ζώνη της παραλίας καθορίζεται σε πλάτος 15,00 
μ. σε όλο το μήκος του καθορισμού, διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

5. Από την ζώνη του αιγιαλού και της παραλίας δεν 
εξαιρούνται κτίρια, μάντρες και περιφράξεις.

6. Ο καθορισμός των πιο πάνω οριογραμμών γίνεται 

για πρώτη φορά.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΙΑΝΝΗΣ

 Τα μέλη Η Γραμματέας

 (Υπογραφές) (Υπογραφή)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2547



2548 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2549



2550 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

        Αριθμ. ΔΥΠ. οικ 1639 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΔΥΠ οικ. 4316/7.6.1997 από−

φασης Νομάρχη «περί καθορισμού αποδέκτη και 
όρων διάθεσης υγρών αποβλήτων των υπό ίδρυ−
ση πτηνοσφαγείων του Χρήστου Χουλιάρα και ΣΙΑ 
O.E.». 

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΡΤΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Την Ε1β/221/65 (ΦΕΚ 138/Τ.Β./24.2.1965) Υγειονομι−

κή διάταξη «Περί διάθεσης λυμάτων και Βιομηχανικών 
αποβλήτων» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και 
ισχύει.

2. Την ΥΓ 5636/14.10.1987 Απόφαση Νομάρχη Άρτας για 
καθορισμό χρήσης επιφανειακών νερών.

3. Την υπ’ αριθμ. οικ. 46399/1352/(ΦΕΚ 438/Τ.Β./3.7.1986) 
κοινή υπουργική απόφαση (απαιτούμενη ποιότητα επι−
φανειακών νερών) σε εναρμόνιση Οδηγιών του Συμβου−
λίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

4. Την υπ’ αριθμ. Φ.16/5813/(ΦΕΚ 383/Τ.Β./17.5.1989),− 
υπουργικές αποφάσεις και Εγκρίσεις − για χορήγηση 
άδειας εκτέλεσης έργου αξιοποίησης υδατικών πό−
ρων.

5. Την υπ’ αριθμ. οικ. 4316/17.6.1997 απόφαση Νομάρχη 
Άρτας, «Περί καθορισμού αποδέκτη και όρων διάθεσης 
υγρών αποβλήτων των υπό ίδρυση πτηνοσφαγείων του 
Χρήστου Χουλιάρα και ΣΙΑ O.E.»

6. Την από 1.2.2008 αίτηση της εταιρείας «Πτηνοτρο−
φικές Επιχειρήσεις Άρτας ΑΒΕΕ» με την οποία ζητά 
την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΔΥΠ οικ 4316/7.6.1997 
απόφασης «περί καθορισμού αποδέκτη και όρων διά−
θεσης υγρών αποβλήτων των υπό ίδρυση πτηνοσφα−
γείων του Χρήστου Χουλιάρα και ΣΙΑ O.E.».

7. Το ΦΕΚ υπ’ αριθμ. 6730/2.7.2003 στο οποίο δημοσι−
εύεται καταστατικό της Εταιρείας «ΠΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΡΤΑΣ Α.Ε.Β.Ε» κατόπιν τροποποίησης 
της εταιρικής της μορφής.

8. Την από 361/19.3.2008 Απόφαση Νομάρχη Άρτας 
«Συγκρότηση Γνωμοδοτικής Επιτροπής της Ν.Α Άρτας 
για επιφανειακή διάθεση υγρών αποβλήτων».

9. Το από 7.4.2008 πρακτικό της αρμόδιας γνωμοδοτι−
κής επιτροπής του άρθρου 6 της ΕΙ β/221/65 Υγειονομική 
Διάταξη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της ανωτέρω (5) σχετικής απόφασης 
μόνο κατά το τμήμα αυτής που αφορά στην ποσότητα 
των διατιθέμενων επεξεργασμένων αποβλήτων, από 
172,00 κ.μ. σε 230,00 κ.μ. ημερησίως.

Κατά τα άλλα η ανωτέρω (5) σχετική απόφαση εξα−
κολουθεί να ισχύει ως έχει.

Η παρούσα ισχύει από την υπογραφή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Άρτα, 23 Απριλίου 2008

Ο Νομάρχης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 

   Αριθμ. 5030 (3)
Μεταβίβαση δρόμων και ρεμμάτων του αγρ/τος Πολυ−

κάρπου στο Δήμο Δράμας (Δ.Δ. Μακρυπλαγίου).

   Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΔΡΑΜΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 30/1996 ΦΕΚ 21Α «Κώδικας 

Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης».
2. Τις υπ’ αριθμ. 7/1995, 90/2000 και 105/2001 αποφάσεις του 

Ν.Σ. Δράμας «Οργανισμός Λειτουργίας των Υπηρεσιών».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 παραγρ. 2 του ν. 3147/2003.
4. Τα κτηματολογικά στοιχεία του αγρ/τος Πολυκάρπου 

έτους 1985, όπως αυτά διαμορφώνονται με το άρθρο 26 
του ν. 2732/1999 (νομοθετική ρύθμιση), αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στο Νομικό Πρόσωπο του Δήμου Δρά−
μας (Δ.Δ. Μακρυπλαγίου), αγρ/τος Πολυκάρπου, κατά 
πλήρη νομή και κυριότητα και χωρίς καταβολή τιμήμα−
τος τις παρακάτω εκτάσεις δρόμων και ρεμμάτων που 
υπάγονται στην διοικητική περιφέρεια του παραπάνω 
Δήμου, ως ακολούθως:

Οριστική Διανομή αγρ/τος Πολυκάρπου έτους 2005 
Ο.Α έτους 1985 όπως διαμορφώθηκε με την ρύθμιση 

του αρθρ. 26 του ν. 2732/1999

α/α Αριθμός
τεμαχίου

Έκταση 
σε τ.μ

Είδος κτήματος

1 39γ 288 Δρόμος κοινόν

2 38β 210 Δρόμος κοινόν

3 38γ 90 Δρόμος κοινόν

4 40ζ 1.955 Δρόμος κοινόν

5 41γ 123 Δρόμος κοινόν

6 41δ 90 Δρόμος κοινόν

7 47δ 1.008 Δρόμος κοινόν

8 48η 3.504 Δρόμος κοινόν

9 48δ1 30 Δρόμος κοινόν

Οριστική Διανομή αγρ/τος Πολυκάρπου έτους 1985

α/α
Αριθμός
τεμαχίου

Έκταση 
σε τ.μ.

Είδος κτήματος

1 5 1.250 ρέμμα κοινόν

2 8 88.750 ρέμμα κοινόν

3 2 4.612 ρέμμα κοινόν

Η απόφασή μας αυτή έχει θέση τίτλου κυριότητας και 
μεταγράφεται στο Υποθηκοφυλακείο Δράμας με την 
φροντίδα του Δήμου Δράμας, σύμφωνα με την διάτα−
ξη του άρθρου 3 παρ. 2 του ν. 3147/2003.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Δράμα, 22 Απριλίου 2008 

Ο Νομάρχης
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΕΥΜΟΙΡΙΔΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002372705080008*


